Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

___________  2022 г.         №  _____

Об информации «Об организации вывоза и складирования снега в

рамках содержания территорий общего пользования, придомовых

территорий в зимний период 2021-2022 годов».

Рассмотрев информацию «Об организации вывоза и складирования снега

в рамках содержания территорий общего пользования, придомовых территорий

в зимний период 2021-2022 годов», представленную Администрацией города

Тобольска, решение постоянной комиссии по городскому общественному

самоуправлению Тобольской городской Думы, руководствуясь статьями 24, 25

Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

Принять информацию «Об организации вывоза и складирования снега в

рамках содержания территорий общего пользования, придомовых территорий в

зимний период 2021-2022 годов» к сведению согласно приложению к

настоящему решению.

Председатель городской Думы             А.А. Ходосевич

Приложение к решению

Тобольской городской Думы

        №_________ от ___________ 2022 г.

Информация

«Об организации вывоза и складирования снега в рамках содержания

территорий общего пользования, придомовых территорий в зимний период

2021-2022 годов»

В соответствии с Распоряжением Администрации города Тобольска

№353 от 04.12.2020 «Об определении мест временного размещения снега,

признании утратившим силу распоряжения Администрации города Тобольска

от 28.10.2019 №51-рк»; в целях складирования снега и скола льда, вывозимого с

территорий муниципального образования городского округа города Тобольска

определены 2 земельных участка:

- участок с кадастровым номером 72:16:1707001:49, по адресу:

Тюменская область, Тобольский район, 239 км автомобильной дороги Тюмень-

Ханты-Мансийск, правый поворот 1,2 км;

- участок с кадастровым номером 72:16:1707001:50, по адресу:

Тюменская область, Тобольский район, 239 км автомобильной дороги Тюмень-

Ханты-Мансийск, правый поворот 1,2 км.

Данные земельные участки оборудованы пунктом приема снега и льда,

вывозимого при исполнении муниципальных контрактов на выполнение работ

по содержанию территорий муниципального образования города Тобольска, а

также иных организаций, таких как управляющие организации и организации

обслуживающие собственные территории.

Подрядная организация ДРСУ-6 АО «ТОДЭП» осуществляет содержание

места под временное размещение снега на участке с кадастровым номером

72:16:1707001:49 на сумму 2 992 699,20 руб.

Подрядная организация МУП «ДЭУ» осуществляет содержание места под

временное размещение снега на участке с кадастровым номером

72:16:1707001:50 на сумму 617 199,60 руб.

На зимний период 2021-2022 гг. с целью уборки улично-дорожной сети и

территорий общего пользования задействовано - 147 ед. техники, в том числе

автосамосвалов - 54 ед. Кроме того, для уборки иных территорий задействовано

- 142 ед. техники в т.ч. 102 самосвала, 40 погрузчиков.

Таким образом, принят объем снега на местах под временное

складирование снега за зимний период 2021-2022гг. в количестве 548 643 м3, а

именно:

1. подрядной организацией ДРСУ-6 АО «ТОДЭП» в количестве 397 995

м3, в том числе:

- ДРСУ 6 АО «ТОДЭП» - 225 376 м3;

- ООО СК «Армдорстрой» - 25 617 м3;

- ООО «Дорожник» - 4 358 м3;

- ИП Житник С.Л – 11 129 м3;

- ООО «Капитал-Строй» - 791 м3;

- ООО «Стройсервис» - 19 463 м3;

- ООО «Жилград» - 10 887 м3;

- ООО «ТобольскСтройИнвест» – 8 100 м3

- ИП Утяшев Р.А. – 9 298 м3

- ИП Васильян М.И. – 15 498 м3

- иные организации (20 ед.) – в количестве 67 477 м3.

2.подрядной организацией МУП «ДЭУ» в количестве 150 648 м3, в том

числе:

- МУП «ДЭУ» - 101 511 м3

- субподрядные организации – 2 488 м3

- иными организациями (28 ед.) – 46 649 м3.

На территории города Тобольска в управлении управляющих

организаций, ТСЖ (ТСН) находится 625 многоквартирных домов на

придомовых территориях, которых в зимний период проводятся работы по

уборке снега, снежных отложений, наледи.

Уборка придомовых территорий многоквартирных домов города

управляющими организациями, ТСЖ (ТСН) осуществляется согласно графиков

уборки в рамках требований предусмотренных:

Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда,

утвержденными Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170;

Правилами благоустройства территории города Тобольска,

утвержденными решением Тобольской городской Думы от 28.06.2020 № 91.

В соответствии с Правилами благоустройства территории города

Тобольска осенне-зимняя уборка территорий города производится в период с

15 октября до 14 апреля (включительно).

Администрацией города Тобольска с целью минимизации несчастных

случаев во дворах многоквартирных домов в зимний период осуществляются

следующие мероприятия:

- Департаментом городского хозяйства и безопасности

жизнедеятельности Администрации города Тобольска (далее – ДГХиБЖД) в

адрес управляющих организаций, ТСЖ (ТСН) на постоянной основе

направляются уведомления о необходимости соблюдения Правил

благоустройства территории города Тобольска в части приведения придомовых

территорий многоквартирных домов города в зимний период в нормативное

состояние;

- Вопросы содержания придомовых территорий многоквартирных домов

города в зимний период рассматриваются на еженедельных совещания,

проводимых заместителем Главы города Тобольска, директором ДГХиБЖД с

управляющими организациями, ТСЖ (ТСН);

- Информация об исполнении управляющими организациями условий

содержания придомовых территорий многоквартирных домов города в

нормативном состоянии в рамках требований обозначенных выше правовых

актов систематически отражается в рабочем чате «Жилищный фонд»,

организованном Администрацией города Тобольска, с приложением

материалов фотофиксации исполнения управляющими организациями работ по

содержанию придомовых территорий многоквартирных домов, уборке,

складированию и вывозу снега и снежных отложений;

- ДГХиБЖД систематически проводится мониторинг содержания

управляющими организациями, ТСЖ (ТСН) дворовых территорий

многоквартирных домов с формированием еженедельного отчета в адрес Главы

города о количестве очищенных от снега и наледи придомовых территорий

многоквартирных домов с указанием объема вывезенного снега на снежные

полигоны города Тобольска (места складирования снега).

Согласно предоставленной управляющими организациями города

Тобольска информации в зимний период 2021-2022 годов на снежные полигоны

вывезено 83 998 м³ снега и снежных отложений.

Постановлением Администрации города Тобольска от 16.11.2020 № 67-пк

утверждено Положение об уборке территории города Тобольска от снега, скола

льда. Данное Положение определяет порядок и сроки вывоза убранного снега,

скола льда с территорий, не относящихся к автомобильным дорогам, и

распространяется на территории управляющих компаний и юридических лиц

(дворовые территории, предоставленные территории, прилегающие

территории). Согласно данного Положения определена возможность и правила

складирования снега на определённый промежуток времени в зависимости от

количества выпавших осадков. В случае выявления нарушений при временном

размещении убранного снега, скола льда, определенном Положением,

применяются меры по привлечению виновных к административной

ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Кодексом Тюменской области об административной ответственности

предусмотрена административная ответственность:

- ч. 6 ст. 4.9 - нарушение требований по снегоочистке, ликвидации зимней

скользкости объектов благоустройства и (или) вывозу снега;

- ч. 7 ст. 4.9 - сброс снега, собранного при очистке объектов

благоустройства, с транспортных средств вне специально отведенных мест;

- ч. 9 ст. 4.9 - непринятие мер по ликвидации обледенения на объектах

благоустройства, образовавшегося в результате утечки воды из сетей

водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, в установленные сроки.

За отчётный период на 01.03.2022 года составлено 77 протокола об

административных правонарушениях (1 242 000 руб., из которых взыскано

295 000 руб.): в том числе, в отношении управляющих компаний – 31 протокол

(570 000 руб.), в отношении иных хозяйствующих субъектов – 46 протоколов

(672 000 руб.).

Объем принятого снега за зимний период 2020-2021гг. составил 264 542

м3.

Объем принятого снега за зимний период 2021-2022 гг. по состоянию на

01.03.2022 составил 548 643 м3.

Количество договоров на приемку и складирование снега с иными

организациями на период 2020-2021 гг. составил - 32 шт., а на период 2021-

2022 г. – 48 шт.

На основании вышеизложенного, на период 2021-2022гг. объем

принятого снега на местах под временное размещение снега составил на 48%

больше чем за период 2020-2021гг., в том числе подрядными организациями

вывезено снега на 48,7% больше предыдущего периода, а иными

организациями на 46% больше предыдущего периода.

За период 2020-2021гг. выпало осадков в количестве 87 мм, а на период

2021-2022гг. – 111 мм.

Приложение:

- презентация на 12 л. в 1 экз.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об организации вывоза и складирования снега в рамках содержания

территорий общего пользования, придомовых территорий в зимний период

2021-2022 годов»

Проект решения Тобольской городской Думы «Об организации вывоза и

складирования снега в рамках содержания территорий общего пользования,

придомовых территорий в зимний период 2021-2022 годов» подготовлен в

соответствии с планом работы Тобольской городской Думы на 2022 год. При

рассмотрении проекта решения Тобольской городской Думы выделение

денежных средств из бюджета города Тобольска не требуется, внесений

изменений в нормативно-правовые акты представительного органа

муниципального образования город Тобольск не требуется.

Представленная информация содержит сведения о результатах

деятельности в рамках реализации Положения «Об уборке территории города

Тобольска от снега, скола льда», утверждённого постановлением

Администрации города Тобольска от 16.11.2020 г. № 67-пк.

В информации раскрыты виды и объём работ, выполненные за отчётный

период на территории города Тобольска в 2021-2022 год по вывозу снега и

скола льда с территорий города Тобольска.

В соответствии с заключенными муниципальными контрактами на

содержание улично-дорожной сети города приведены показатели работы по

вывозу снега с территорий автомобильных дорог, а также информация о вывозе

снега с дворовых территорий, предоставленных территорий, прилегающих

территорий.

Заместитель Главы города,

директор Департамента городской среды                                   Ю.С. Вавакин